
D.D.S. N° 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
Il Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di Accertamento assegnazione fondi estra regionali
Progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA Il  D.P.  Reg.28  Febbraio  1979  ,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 09.05.1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della
Legge medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali
degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il D.L. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO Il  D.P.  Reg.  n.  431  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2022, alla dott.ssa Maria
Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della
Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G.  n.  936  del  l4  giugno  2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.
Guglielmo Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio  “Fragilità e Povertà” del
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16
giugno 2022;

VISTO D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1
giugno 2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  legge  regionale  16  dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo113,  della  legge
regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1  “Bilancio di previsione della Regione
siciliana  per  il  triennio  2024-2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-
2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione Siciliana n.  4  del  20
gennaio 2024;

VISTA la  circolare n. 13 del 28 settembre 2020,  integrata dalla circolare n.  16 del 28
ottobre  2020,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  in  tema  di  controlli
amministrativo–contabili, che mira a “semplificare le procedure di controllo delle
Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale sanciti
dalla  legge  regionale  n.  7/2019,  eliminando  ogni  forma  di  duplicazione  nelle
verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”

VISTA la circolare n. 11 del l luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre

Linda.LaGrassa
Font monospazio
D.R.S. n. 113 del 26.01.2024

guglielmo.reale
Casella di testo

guglielmo.reale
Casella di testo
extra



2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9 la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTA Legge n. 234 del 2021 (legge di bilancio) recante risorse, in continuità con gli anni
precedenti, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato e per
la tutela socio - assistenziale; 

VISTA la Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre
2012, recante “Norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle
vittime di reato”; 

VISTA la  nota  prot.  del  Dipartimento  Amministrazione  della  Giustizia  (DAG)  n.
0220865.U del 03 novembre 2023 recante  “Regione Sicilia – Invito ad aderire
alla proposta progettuale per la realizzazione di interventi per l’assistenza alle
vittime  di  qualsiasi  tipologia  di  reato”in  ottemperanza  alle  disposizioni  della
Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023.

VISTI gli  obietivi  disposti  nella  predetta  nota  relativi  alla  proposta  progettuale  che
tendono tutti verso la realizzazione di una rete diffusa e quanto più omogenea sul
territorio nazionale di servizi, di seguito brevemente riassunti:
1. Creazione di uno o più “sportelli informativi” in favore delle vittime di qualsiasi

tipologia di reato: assistenza da parte di uno staff multidisciplinare in funzione
del  “diritto  di  comprendere  e  di  essere  compresi”  (v.  art.  3  della  Direttiva
citata),  attesa  la  centralità  del  diritto  all’informazione  e  all’ascolto  per  la
vittima.

Lo sportello dovrà garantire le seguenti tipologie di servizi:
• -Primo ascolto e informazioni sui diritti della vittima, anche con riferimento alle

forme di tutela e protezione esperibili, ivi incluso l’ambito giudiziario;
• -Individuazione  del  bisogno,  indicazione  del  servizio  ritenuto  adeguato  e

accompagnamento ai servizi del territorio;
• -Supporto psicologico alle vittime
2. Creazione della rete di supporto alle vittime sul territorio nazionale
3. Potenziamento  del  percorso  progettuale  già  finanziato  nell’anno  2022  dal

Dipartimento

CONSIDERATO che l’importo complessivo ammissibile al finanziamento per la Regione Siciliana -
Assessorato della  Famiglia  delle  Politiche Sociali  e  del  Lavoro -  Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali, in riferimento all’iniziativa in
argomento, ammonta ad € 158.100,00; 

VISTA La nota prot. n. 5133/C.08.01 del 19 gennaio 2024 acquisita in pari data al n prot.
1946,  con  la  quale  il  Dipartimento  del  Bilancio  e  Tesoro,  in  riscontro  alla
comunicazione telematica di Bankitalia, ha invitato l’istituto cassiere a procedere
alla  emissione  della  quitanza  relativa  all’accredito  di  €.  158.100,00  con
imputazione della somma in entrata al capitolo del bilancio della Regione 8267
capo XV;

CONSIDERATO che Ragioniere Generale, per analoga attività, ha provveduto con proprio Decreto
n. 1840/2023 ad istituire nella rubrica del Dipartimento il capitolo di entrata 8267
capo XI (codice finanziario livello E 2.01.01.01.001);

RITENUTO di  dover  procedere  all'accertamento  della  somma  di  €  158.100,00 relativa  al
contributo  del  progetto  ammesso  a  finanziamento  derivante  da  assegnazioni  di
fondi extraregionali, per cui è sorto un credito vantato nei confronti di Ministero di
Grazia e Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia  accertato nel capitolo
di  entrata  8267  capo  XI  (codice  finanziario  livello  E  2.01.01.01.001),  con  la
seguente esigibilità:

 €. 158.100,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023;



D E C R E T A
Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa specificate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è
accertata  riscossa  e  versata  la  somma complessiva  di  €  158.100,00,  relativa  al  contributo  del  progetto
ammesso a finanziamento derivante da assegnazioni di fondi extraregionali, per cui è sorto un credito vantato
nei confronti di  Ministero di Grazia e Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia   accertato nel
capitolo di entrata 8267 capo XI. (codice finanziario livello E 2.01.01.01.001), con la seguente esigibilità:

 € 158.100,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Art. 2
Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 5/2011, sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale
della Famiglia e delle Politiche sociali, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi della normativa vigente. 

Il Dirigente del Servizio
Dott. Guglielmo Reale


		2024-01-25T10:20:25+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




